CARLOS EDUARDO D -MAGRÃO

EREADOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao Requerimento n° 752/2015, requeiro ao Departamento de Trânsito —

DEPTRAN-, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a instalação de faixa elevada para

pedestres, frente a REMEFI Manoel César Ribeiro, na Rua Treze de Maio, Crispim, bem como,

sinalização de velocidade reduzida e sinalização alertando aos motoristas, a existência de

uma escola infantil, visando a segurança das crianças e de seus acompanhantes.

REQUERIMENTO N° 1440/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO NI' 752/2015,
REQUEIRO AO DEPARTAMENTO DE TRÁNSITO - DEPTRAN, C/C
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL. A
INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA PARA PEDESTRES. FRENTE A
REMEFI MANOEL CÉSAR RIBEIRO, RUA TREZE DE MAIO.
CRISPIM, BEM COMO, SINALIZAÇÃO DE VELOCIDADE REDUZIDA
E SINALIZAÇÃO ALERTANDO AOS MOTORISTAS, A EXISTÊNCIA
DE UMA ESCOLA INFANTIL, VISANDO A SEGURANÇA DAS
CRIANÇAS E DE SEUS ACOMPANHANTES.

PROTOCOLO GERAL N° 180312015
Data: 10/09/2015 - Horário: 13:23

APROVADO
1 4 SET. 7015

Vereador Felipe Cõsar
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, apesar do ofício 955/15-GAB informar que o referido local possui lombadas, as

mesmas não estão sendo suficientes para inibir que os veículos transitem defronte a escola em alta

velocidade;

Considerando que, as crianças e seus acompanhantes estão com dificuldades de atravessar a rua

defronte à escola REMEFI Manoel César Ribeiro, devido os veículos trafegarem em alta velocidade

na referida rua;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Departamento de Trânsito — DEPTRAN-,

c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a instalação de faixa elevada para pedestres,

frente a REMEFI Manoel César Ribeiro, na Rua Treze de Maio, Crispim, bem como, sinalização de

velocidade reduzida e sinalização alertando aos motoristas, a existência de uma escola

infantil, visando a segurança das crianças e de seus acompanhantes.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 	tembro de 2015

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1